
DC\1043453CS.doc PE545.745v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019

12.1.2015 0001/2015

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o plýtvání potravinami

Giovanni La Via (PPE), Richard Ashworth (ECR), Pilar Ayuso (PPE), 
Simona Bonafè (S&D), Michel Dantin (PPE), Paolo De Castro (S&D), 
Albert Deß (PPE), Gerben-Jan Gerbrandy (ALDE), Martin Häusling 
(Verts/ALE), Kateřina Konečná (GUE/NGL), Mairead McGuinness 
(PPE), James Nicholson (ECR), Czesław Adam Siekierski (PPE)

Platné do: 12.4.2015



PE545.745v01-00 2/2 DC\1043453CS.doc

CS

0001/2015

Písemné prohlášení předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu Parlamentu 
o plýtvání potravinami1

1. Přestože 122 milionům obyvatel EU hrozí chudoba, každoročně se v EU vyhodí více než 
100 milionů tun potravin. Tímto množstvím potravin by bylo možné nasytit hladovějící na 
celém světě.

2. Každá tuna potravin, která se nevyplýtvá, by mohla ušetřit 4,2 tuny CO2 a snížit spotřebu 
přírodních zdrojů.

3. Výstava EXPO 2015 se bude konat pod heslem „Potrava pro planetu, energie pro život“.

4. Komise se naléhavě vyzývá, aby vybízela členské státy k přijímání opatření, kterými by 
předcházely plýtvání potravin v každé fázi řetězce dodávek a přijímání potravin, od jejich 
výroby až po spotřebu.

5. Komise se vyzývá k tomu, aby zahájila dialog se všemi dotčenými stranami s cílem 
zajistit poskytování neprodaných poživatelných potravin charitativním organizací.

6. Parlament přijal dne 19. ledna 2012 usnesení na téma „zastavení plýtvání potravinami: 
strategie pro zlepšení účinnosti potravinového řetězce v EU“2.

7. Komise se tudíž vyzývá k tomu, aby členské státy nabádala k šíření osvěty mezi občany, 
k podpoře osvědčených postupů, k provedení potřebných analýz a k iniciování sociálních 
kampaní na téma plýtvání potravinami.

8. Komise se rovněž vyzývá k tomu, aby rok 2016 vyhlásila Evropským rokem boje proti 
plýtvání potravinami.

9. Toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Komisi a Radě.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu z jednání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by však 
bylo pro Parlament závazné.
2 Úř. věst. C 227 E, 6.8.2013, s. 25.


